Dum gravis ille vir suos ita confirmat, nuntius venit de Varronis ad urbem adventu, qui varios animorum motus excitat; 605-614.

Isti sedantur oratione Fabii, qua ostendit, non esse virorum fortium, iracundiæ remedium solatiumque doloris ex aliorum pœnis petere, neque hunc diem sibi tristiorem videri eo, quo Varro consul et dux belli creatus sit; 615-622.

Quibus auditis, omnes ordines obviam eunt Varroni, et gratias agunt, quod de republica non desperaverit; 623-629.

595

Ipsæ vero consul culpæ conscientia et indignationis popularis pœnarumque metu perculsus, oculis lacrimantibus et in terram demissis ad urbem adcedit, neque a lictoribus populum submoveri patitur; 630-639.

Tum Patres sine mora et quacumque ratione adflictis rebus subcurrendum rati, pudore saluti posthabito, validos juvenes ex servitiis armari, delectuque edito juniores et quosdam adeo prætextatos scribi jubent; 640-649.

Captivos autem Romanos non redimendos censent, sed in Siciliam traducendos, ut ibi militent, donec in Italia bellum sit; 650-658.

PAULUS, ut adversam videt increbrescere pugnam,
Ceu fera, quæ, telis circumcingentibus, ultro
Adsilit in ferrum, et per vulnera conligit hostem,
In medios fert arma globos, seseque periclis
Ingerit, atque omni letum molitur ab ense.

595N

1. Conf. Liv. XXII, 49, et Virg. Æn. IX, 551 seqq. ubi vid. Heyne. — *increbrescere*, crescere, augeri, ut apud Tac. Hist. II, 67, et Stat. Th. IV, 30, ubi vid. Barth. — **3.** *per vulnera hostem conligit*, contrahit (ut V, 282; VI, 399), densat, eorum numerum auget, nisi malis, hostes retro cedentes in unum locum cogit, condensat. Cf. Homer. Iliad. μ, vers. 48. Gesnerus (ad Claud. b. Gild. vers. 468), *conripit hostem*. Ernesti: *conligit hostem*, dum, quamvis undique vulneribus inflictis, insatiabili furore in hostes inruit, eosque veluti conquerit. Drak. contulit Senec. de ira III, 3 (*Gaudent feriri, et instare ferro, tela corpore urgere, et per suum vulnus exire*), et Lucan. I, 212. — *conligit hostem*, in conlectum, densum hostem inruit, ut ap. Virg. Æn. IX, 555, «Inruit, et qua tela videt densissima, tendit.» Lenz. — **4.** *In medios fert arma globos*, ὅθι πλείστοι κλονέοντο φάλαγγες, Τῆ ῥ' ἐνδρούσε, Hom. Iliad. λ, 148. Cf. Virgil. Æn. loco supra citato, et XII, 4 sqq. Ed. — **5.** *ab omni ense*, quovis ictu. — *letum molitur*, ut ap. Virg. Æn. XII, 852.

Increpat horrendum, «Perstate, et fortiter, oro,
 Pectoribus ferrum adcipite, ac sine vulnere terga
 Ad manes deferte, viri: nisi gloria mortis,
 Nil superest: idem sedes adeuntibus imas
 Hic vobis dux Paulus erit.» Velocius inde 10
 Hæmonio Borea, pennaque citatior ibat,
 Quæ reedit in pugnas fugientis arundine Parthi:
 Atque, ubi certamen primi ciet inmemor ævi
 Fetus Gradivo mentem Cato, fertur in hostes;
 Ac juvenem, quem Vasco levis, quem spicula densus 15
 Cantaber urgebat, letalibus eripit armis.

596^N **7, 8.** Cf. ad V, 594. — **10.** *idem hic Paulus*, δεικτικῶς, Drak. — **11.** *Hæmonio Borea*; vid. ad I, 587, et conf. Burm. ad Claud. in Rufin. I, 325, et Klotz. ad Tyrtæum p. 110 seq. *Borea pennaque citatior ibat*, ἀελλόπος, ποδήνεμος, θείειν ἀνέμοισιν ὄμοιος, Hom. Iliad. κ, 437, et al. v. Klotz. l.c. 12. Cf. ad VII, 646. — **13, 14.** Conf. VIII, 663 sqq. — **15.** *Vasco levis*; cf. ad III, 358.

Abscessere retro, pavidique in terga relatos
 Abduxere gradus: ut lætus valle remota
 Quum capream venator agit, fessamque propinquo
 Insequitur cursu, et sperat jam tangere dextra, 20
 Si ferus adverso subitum se protulit antro,
 Et stetit ante oculos frendens leo, deserit una
 Et color, et sanguis, et tela minora periclo;
 Nec jam speratæ cura est in pectore prædæ.
 597 Nunc in restantes mucronem comminus urget, 25
 Nunc trepidos ac terga mala formidine versos
 Adsequitur telis: furere, ac decorare labores,
 Et sævire juvat: cadit ingens nominis expers
 Uni turba viro; atque alter si detur in armis
 Paulus Dardaniis, amittant nomina Cannæ. 30

17. *in terga relatos*, retro cedentes. Vid. ad IV, 315. — **18 seqq.** aptissima comparatio, cui non satis respondet Homericæ, a Drak. laudata, Iliad. ο, 630 sqq. — **23.** *tela minora periclo*, non satis valida et idonea ad periculum propulsandum.

597^N **27.** *Furere*; cf. ad I, 32. — **28 sq.** *nominis expers turba*; vid. ad VIII, 508, et IX, 373. — **29, 30.** Similis orationis color sup. VII, 147 seq. Hom. Iliad. β, 371 sq. et Virg. Æn. XI, 285.

Tandem inclinato cornu sine more ruebat.
 Prima acies, non parca fugæ. Labienus et Ocris
 Sternuntur leto, atque Opiter, quos Setia colle
 Vitifero, celsis Labienum Cingula saxa
 Miserunt muris: junxit fera tempora leti 35
 Sidonius non consimili discrimine miles:
 Nam Labienus obit penetrante per ilia corno;
 Fratres, hic humero, cecidere, hic poplite, cæsis.
 Obpetis et Tyrio super inguina fixe veruto
 598 Mæcenas, cui Mæonia venerabile terra, 40
 Et sceptris olim celebratum nomen Etruscis.
 Per medios agitur, projecto lucis amore
 Hannibalem lustrans, Paulus: sors una videtur
 Aspera, si obcumbat ductore superstite Pæno.

31. *sine more*, præter morem, sine exemplo, vel inmodice. Vide N. Heins. et Drak. ad XII, 449; Barth. ad Stat. Theb. I, 238; Heyne ad Virg. Æneid. V, 694; VII, 377; Heins. ad Claudian. p. 910, et Fabr. Semestr. II, 18. — **33 seq.** *Sternuntur leto* ut ap. Lucret. VI, 1194; Virg. Æneid. VIII, 566; IX, 433. — *Setia colle Vitifero*; cf. ad VIII, 376. — **34.** *Cingulum* (hod. *Cingolî*) in Piceno belli civilis Cæsariani tempore conditum a T. Labieno. Vid. Cæs. B. C. I, 15. Hinc Silium licentia poetica (per πρόληψιν) hoc finxisse monuit jam Drak. — **35 sq.** Pœni tres illos fratres simul, sed non eodem modo occiderunt. — **38.** *poplite, cæsis*. Cf. ad IV, 341.